Дело №1-45/2026

34RS0007-01-2025-004348-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 28 января 2026 г.

Центральный районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Федоренко В.А.,

при секретаре судебного заседания Шукановой ....,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1 ...

подсудимого Калиновского ...,

защитника – адвоката Устинова ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

КАЛИНОВСКОГО ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ... Волгоградской области, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, трудоустроенного в ГБУЗ «...» в должности психиатра-нарколога, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г. Волгоград, ..., проживающего по адресу: г. Волгоград, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ... совершил получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей (5 эпизодов), а также, служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ) (5 эпизодов), при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу (распоряжению) и.о. главного врача ГБУЗ «...» ... о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №...-пер, ФИО2 ... переведен на должность врача-психиатра-нарколога кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...».

В соответствии с приказом и.о. главного врача ГБУЗ «...» ... о переводе работников на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №...-к, ФИО2 ... переведен на должность врача-психиатра-нарколога отделения медицинского освидетельствования на состояние опьянения/кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...» (далее по тексту – врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «...»).

Согласно разделу №... должностной инструкции врача психиатра-нарколога кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ «...», утвержденной главным врачом ГБУЗ «...» ... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ... в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере здравоохранения, защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, приказами и распоряжениями вышестоящих органов и должностных лиц, коллективным договором и правилами внутреннего распорядка ГБУЗ «...», настоящей инструкцией.

В соответствии с разделом №... указанной должностной инструкции, ФИО2 ... обязан: проводить медицинское освидетельствование всем лицам, направленным или самостоятельно обратившимся к врачу с целью освидетельствования, не допускать немотивированных отказов в освидетельствовании (п.2), оформлять в соответствии с действующим законодательством случаи отказов лиц от медицинского освидетельствования (п.3), удостоверяться в личности освидетельствуемого, отметив наличие или отсутствие документа, удостоверяющего личность (паспорт, водительское удостоверение, военный билет) в акте или протоколе (п.4), проводить освидетельствование граждан строго согласно нормативным документам МЗ (п.5), описывать четким разборчивым почерком все пункты акта или протокола медицинского освидетельствования (п.6), не допускать описок, исправлений, латинских терминов и сокращений при оформлении акта или протокола (п.7), констатировать из объективных и субъективных источников не только сам факт потребления алкоголя и других психоактивных веществ и лекарственных средств, но и правильно квалифицировать состояние освидетельствуемого (п.8), контролировать выполнение средним и младшим медицинским персоналом своих должностных обязанностей (п.11).

Согласно разделу №... указанной должностной инструкции, ФИО2 ... вправе: отдавать распоряжения и указания среднему и младшему медицинскому персоналу в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации и контролировать их выполнение (п.1), принимать решения в пределах своей компетенции (п.2), требовать покинуть помещение кабинета всем посторонним и мешающим проведению медицинского освидетельствования лицам, при возникновении необходимости (п.3).

В соответствии с приказом главного врача ГБУЗ «...» ... от ДД.ММ.ГГГГ №..., ФИО2 ... уполномочен на проведение медицинских осмотров с медицинским освидетельствованием водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) для установления наличия наркологических заболеваний, а также, освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием и химико-токсилогических исследований наличия в организме человека наркотических средств, для установления наличия наркологических заболеваний в кабинете медицинского освидетельствования на состояние опьянения №..., по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ....

В этой связи, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ..., в силу занимаемой должности, является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, уполномоченным по принятию решений о письменном удостоверении фактов наличия либо отсутствия у лица медицинских противопоказаний, которые отражаются в медицинском заключении об отсутствии у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, которое является одним из обязательных оснований для возврата и получения водительских прав, а также, об отсутствии у граждан медицинских противопоказаний к владению оружием (далее по тексту – медицинское заключение), которое является одним из обязательных оснований для получения разрешения приобретения, хранения и ношения гражданином оружия на основании лицензии и разрешения.

Согласно ст.23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», медицинское обеспечение безопасности дорожного движения включает в себя: обязательное медицинское освидетельствование водителей транспортных средств в связи с заменой водительского удостоверения после истечения срока его действия, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после истечения срока лишения права на управление транспортными средствами в случае, если прохождение обязательного медицинского освидетельствования требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (в случае лишения права на управление транспортными средствами); проведение химико-токсикологических исследований наличия (отсутствия) в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов (п.1). Целью обязательного медицинского освидетельствования является определение наличия (отсутствия) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами (п.6). Обязательное медицинское освидетельствование проводится в медицинских организациях государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на медицинскую деятельность по оказанию соответствующих услуг (выполнению работ). Обследование врачом-психиатром, врачом психиатром-наркологом осуществляется в специализированных медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения по месту жительства либо месту пребывания водителя транспортного средства (кандидата в водители транспортного средства) (п.7). По результатам обязательного медицинского освидетельствования медицинскими организациями выдается медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами. Медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами изготавливается в двух экземплярах, один из которых остается в выдавшей его медицинской организации, а другой выдается водителю транспортного средства (кандидату в водители транспортного средства) (п.8).

В силу п.2 Правил возврата водительского удостоверения после утраты оснований прекращения действия права на управление транспортными средствами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №..., изъятое водительское удостоверение возвращается лицу, подвергнутому административному наказанию в виде лишения права на управление транспортными средствами (далее - лицо, лишенное права на управление), по истечении срока лишения этого права, успешно прошедшему в подразделении Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту исполнения постановления суда по делу об административном правонарушении проверку знания им правил дорожного движения, при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, при наличии в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах информации об уплате в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения либо представлении указанным лицом документов, свидетельствующих об уплате таких административных штрафов, а лицам, совершившим административные правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, также после прохождения ими медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством (далее - обязательное медицинское освидетельствование).

Согласно ст.6.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием проводится медицинскими организациями государственной и муниципальной систем здравоохранения (далее - медицинские организации) в отношении граждан Российской Федерации, впервые приобретающих оружие на основании лицензии, граждан, награжденных оружием, граждан, являющихся владельцами оружия (за исключением граждан Российской Федерации, проходящих службу в государственных военизированных организациях и имеющих воинские звания либо специальные звания или классные чины юстиции), по месту их жительства (пребывания); медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием включает в себя в том числе психиатрическое освидетельствование, химико-токсикологические исследования наличия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов; порядок проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, форма и порядок оформления медицинских заключений по его результатам устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения; по результатам проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием в случае отсутствия у гражданина заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием, и отсутствия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов медицинской организацией оформляются медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов. Указанные медицинские заключения формируются в форме электронных документов, подписанных с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, размещаются в федеральном реестре документов, содержащем сведения о результатах медицинского освидетельствования, который ведется в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения (далее - реестр), и информация об оформленных медицинских заключениях передается в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия. Медицинская организация обязана проинформировать гражданина о результатах медицинского освидетельствования, о передаче информации об оформленных медицинских заключениях в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, а также выдать гражданину по его просьбе выписку о результатах медицинского освидетельствования.

В соответствии с ч.1 ст.65 Федерального закона №322-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ», медицинское освидетельствование лица представляет собой совокупность методов медицинского осмотра и медицинских исследований, направленных на подтверждение такого состояния здоровья человека, которое влечет за собой наступление юридически значимых последствий.

Согласно ч.2 ст.65 указанного Федерального закона, видами медицинского освидетельствования являются психиатрическое освидетельствование (п.2), освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством (п.3), освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием (п.4).

На основании п.13 Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, медицинские заключения выдаются пациентам по результатам проведенных медицинских освидетельствований, медицинских осмотров, диспансеризации, решений, принятых врачебной комиссией, а также в иных случаях, когда законодательством Российской Федерации предусматривается наличие медицинского заключения.

Согласно п.14 вышеназванного Порядка, медицинские заключения выдаются на основании медицинского обследования пациента, в том числе комиссионного, и содержат комплексную оценку состояния здоровья пациента, включая: обоснованные выводы о наличии (отсутствии) у пациента заболевания (состояния), факторов риска развития заболевания, о наличии медицинских показаний или медицинских противопоказаний для осуществления отдельных видов деятельности.

В соответствии с п.1 Порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), утвержденного Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №... «н», обязательное медицинское освидетельствование водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) (далее - медицинское освидетельствование) проводится в целях определения наличия (отсутствия) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний и медицинских ограничений к управлению транспортным средством в соответствии с перечнями медицинских противопоказаний, медицинских показаний и медицинских ограничений к управлению транспортным средством, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №....

Согласно п.п.2 п.2 указанного Порядка, медицинское освидетельствование проводится в отношении водителей транспортных средств в связи с заменой водительского удостоверения после истечения срока его действия, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после истечения срока лишения права на управление транспортными средствами в случае, если прохождение медицинского освидетельствования требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (в случае лишения права на управление транспортными средствами).

В силу п.4 указанного Порядка, медицинское освидетельствование включает в себя осмотры и обследования врачами-специалистами, инструментальное и лабораторные исследования в следующем объеме: 1) осмотр врачом-терапевтом или осмотр врачом общей практики (семейным врачом); 2) осмотр врачом-офтальмологом; 3) обследование врачом-психиатром; 4) обследование врачом-психиатром-наркологом; 5) осмотр врачом-неврологом (обязателен при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) категорий «C», «D», «CE», «DE», «Tm», «Tb» и подкатегорий «C1», «D1», «C1E», «D1E». Для водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) иных категорий и подкатегорий осмотр врачом-неврологом проводится по направлению врача-терапевта или врача общей практики (семейного врача) при выявлении симптомов и синдромов заболевания (состояния), являющегося медицинским противопоказанием, медицинским показанием или медицинским ограничением к управлению транспортным средством); 6) осмотр врачом-оториноларингологом (обязателен при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) категорий «C», «D», «CE», «DE», «Tm», «Tb» и подкатегорий «C1», «D1», «C1E», «D1E»); 7) электроэнцефалография (обязательна при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) категорий «C», «D», «CE», «DE», «Tm», «Tb» и подкатегорий «C1», «D1», «C1E», «D1E». Для водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) иных категорий и подкатегорий электроэнцефалография проводится по направлению врача-невролога при выявлении симптомов и синдромов заболевания (состояния), являющегося медицинским противопоказанием к управлению транспортным средством); 8) определение наличия психоактивных веществ в моче и лабораторные исследования крови и (или) мочи на определение хронического употребления алкоголя в целях диагностики психических расстройств и расстройств поведения, связанных с употреблением алкоголя (обязательны при выявлении врачом-психиатром-наркологом симптомов и синдромов заболевания (состояния), являющегося медицинским противопоказанием к управлению транспортным средством, или при медицинском освидетельствовании водителей транспортных средств в связи с возвратом водительского удостоверения после истечения срока лишения права на управление транспортными средствами в случае, если прохождение медицинского освидетельствования требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в связи с возвратом водительского удостоверения после отбытия наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (в случае лишения права на управление транспортными средствами).

Согласно п.12 вышеназванного Порядка, результаты химико-токсикологических исследований отражаются в справке о результатах химико-токсикологических исследований по форме, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №..., и представляются в медицинскую организацию, направившую в химико-токсикологическую лабораторию пробу биологического объекта (мочи).

В соответствии с п.13 вышеназванного Порядка, по результатам осмотров и обследований врачами-специалистами, инструментального и лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 4 настоящего порядка (за исключением химико-токсикологических исследований), выдаются справки в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... «н» «Об утверждении Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений».

На основании п.1 Порядка выдачи медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, утвержденного Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №... «н», медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами (форма №...-В/у) выдается врачом-терапевтом или врачом общей практики (семейным врачом) организации, указанной в абзаце первом пункта 5 приложения №... к настоящему приказу, в которую обратился освидетельствуемый в соответствии с пунктом 6 приложения №... к настоящему приказу, в день предъявления освидетельствуемым справок по результатам осмотров и обследований врачами-специалистами и иных сведений, указанных в пунктах 12 и 13 приложения №... к настоящему приказу, в присутствии освидетельствуемого и действительно для предъявления в подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, на которые возложены обязанности по проведению экзаменов, выдаче российских национальных и международных водительских удостоверений и обмену иностранных водительских удостоверений, в течение двенадцати месяцев с даты выдачи.

В этой связи, для возврата и получения водительского удостоверения лицам необходимо пройти медицинское обследование в установленном законом порядке и получить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в том числе и пройти обследование у врача-психиатра-нарколога.

Кроме того, согласно п.1 Порядка проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления медицинских заключений по его результатам, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №...н, медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного (далее соответственно - медицинское освидетельствование, внеочередное медицинское освидетельствование), включающее психиатрическое освидетельствование, химико-токсикологические исследования наличия в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов (далее - химико-токсикологические исследования), проводится в целях установления у гражданина Российской Федерации, впервые приобретающего оружие на основании лицензии или награжденного оружием, или являющегося владельцем оружия (за исключением граждан Российской Федерации, проходящих службу в государственных военизированных организациях и имеющих воинские звания либо специальные звания или классные чины юстиции), наличия (отсутствия) заболеваний, включенных в Перечень заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием.

На основании п.5 указанного Порядка, медицинское освидетельствование включает следующие медицинские осмотры врачами-специалистами и лабораторные исследования: медицинский осмотр врачом-офтальмологом; психиатрическое освидетельствование; медицинский осмотр врачом-психиатром-наркологом; химико-токсикологические исследования; лабораторные исследования крови и (или) мочи на определение хронического употребления алкоголя в целях диагностики психических расстройств и расстройств поведения, связанных с употреблением алкоголя.

В соответствии с п.п.6, 7 вышеназванного Порядка, медицинское освидетельствование проводится медицинскими организациями государственной или муниципальной систем здравоохранения по месту жительства (пребывания) гражданина Российской Федерации, проходящего медицинское освидетельствование (далее - освидетельствуемый), имеющими лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающие выполнение работ (услуг) по «медицинскому освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием», «офтальмологии». В регистратуре медицинской организации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, в которую обратился освидетельствуемый для прохождения медицинского освидетельствования, ответственный медицинский работник на основании документа, удостоверяющего личность освидетельствуемого: 1) заполняет медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях (форма №.../у); 2) заносит персональные данные в электронный бланк медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием (далее – медицинское заключение), форма которого предусмотрена приложением №... к настоящему приказу, с заполненными на основании документа, удостоверяющего личность освидетельствуемого, строками 1 - 3; 3) информирует освидетельствуемого о перечне медицинских осмотров врачами-специалистами и лабораторных исследований, которые необходимо пройти в рамках медицинского освидетельствования; 4) информирует освидетельствуемого о передаче информации об оформленных медицинских заключениях в Росгвардию.

Согласно п.16 вышеназванного Порядка, по результатам осмотров и обследований врачами-специалистами, лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка (за исключением химико-токсикологических исследований), выдаются справки в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №...н «Об утверждении Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений».

На основании п.17 вышеназванного Порядка, результаты проведенных в рамках медицинского освидетельствования медицинских осмотров (включая справки по результатам психиатрического освидетельствования, осмотра врачом-психиатром-наркологом, врачом-офтальмологом и лабораторных исследований), а также обоснованный вывод о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний к владению оружием вносятся врачом медицинской организации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, в медицинскую карту.

В этой связи, медицинское заключение является официальным документом, поскольку удостоверяет факты проведения медицинского обследования и влечет юридические последствия в виде предоставления права на управление транспортными средствами и в виде предоставления права на приобретение, хранение и ношение гражданином оружия на основании лицензии и разрешения.

Так, постановлением мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Для возврата и получения водительского удостоверения Лицу №... необходимо было пройти медицинское обследование в установленном законом порядке и получить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в том числе и пройти обследование у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...».

В один из дней апреля ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №... с целью возврата и получения водительского удостоверения, решил дать взятку, через посредника, врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ «...» Калиновскому ... за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь по месту своего жительства, по адресу: г.Волгоград, Кировский район, ..., посредством телефонной связи, обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, предоставив ему фотографию паспорта гражданина РФ на его имя, на что последний ответил своим согласием, указав, что стоимость медицинского заключения будет составлять 20 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, посредством сотовой связи, обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №..., за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, на что последняя ответила своим согласием, указав, что стоимость медицинского заключения будет составлять 17 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, посредством сотовой связи обратилась к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения на имя Лица №... за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, на что последняя ответила своим согласием, указав, что стоимость медицинского заключения будет составлять 15 000 рублей.

В указанный период времени, Лицо №..., действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, для создания видимости прохождения им медицинского обследования, имея фотографию паспорта гражданина РФ на имя последнего, приобрела в обществе с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту – ООО «...»), бланк медицинского заключения серии 18 №....

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач-психиатр-нарколог кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, обратилась к нему с просьбой о внесение в бланк медицинского заключения серии 18 №... в графу «обследование врачом-психиатром-наркологом» и в графу «лабораторные исследования» записи «годен», без прохождения Лицом №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ..., возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в размере не превышающем десяти тысяч рублей, через посредника, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных в незаконном оформлении Лицу №... поддельного медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без проведения в отношении него диагностических мероприятий и медицинского осмотра.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 38 минут, Лицо №..., находясь у здания ГБУЗ «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., используя приложение «...», установленное на его мобильном телефоне марки «...», с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Советский район, ..., на его имя, перевел на банковский счет №..., открытый в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: ... А, стр.26, на имя Лица №..., денежные средства в сумме 20 000 рублей, для их последующей передачи врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ «...» Калиновскому ..., за приобретение заведомо поддельного иного официального документа – медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, которое предоставит ему право на возврат водительского удостоверения после утраты оснований прекращения действия права на управление транспортным средством.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь на территории г.Волгограда, лично передал Лицу №..., выступающей в роли посредника, часть денежных средств, полученных от Лица №..., в сумме 17 000 рублей, для их последующей передачи врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ «...» Калиновскому ... за незаконные действия в пользу взяткодателя - лица №..., выраженные в оформлении фиктивного медицинского заключения для получения водительского удостоверения.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь на территории Тракторозаводского района г.Волгограда, лично передала Лицу №..., выступающей в роли посредника, часть денежных средств полученных от Лица №... в сумме 15 000 рублей, для их последующей передачи врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ «...» Калиновскому ... за незаконные действия в пользу взяткодателя – Лица №..., выраженные в оформлении последнему фиктивного медицинского заключения для получения водительского удостоверения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 ..., находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от Лица №..., выступающей в роли посредника, лично, из рук в руки, наличные денежные средства в сумме 1 000 рублей, полученные ею от Лица №..., в качестве взятки за незаконные действия, выраженные во внесение заведомо ложных сведений в бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, об отсутствии у Лица №... противопоказаний к управлению транспортными средствами, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», действуя в рамках достигнутых ранее договоренностей с Лицом №..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем – Лицом №..., для создания видимости прохождения Лицом №... медицинского обследования, внес в медицинское заключение серии 18 №... сведения о прохождении Лицом №... медицинского обследования и сдачи им анализов путем внесения в графу «годен», без проведения Лицу №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, тем самым удостоверил факт отсутствия у лица медицинских противопоказаний.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №... признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Для возврата и получения водительского удостоверения Лицу №... необходимо было пройти медицинское обследование в установленном законом порядке и получить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в том числе и пройти обследование у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...».

В один из дней апреля ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №... с целью возврата и получения водительского удостоверения, решил дать взятку, через посредника, врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ «...» Калиновскому ... за совершение заведомо незаконных действий в виде внесения заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь по месту своего жительства, по адресу: г.Волгоград, Кировский район, ..., посредством сотовой связи, обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, предоставив ему фотографию паспорта гражданина РФ на его имя, на что последний ответил своим согласием, указав, что стоимость медицинского заключения будет составлять 20 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, посредством сотовой связи обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №..., за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, на что последняя ответила своим согласием, указав, что стоимость медицинского заключения будет составлять 17 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, посредством сотовой связи обратилась к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №..., за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, на что последняя ответила своим согласием, указав, что стоимость медицинского заключения будет составлять 15 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, для создания видимости прохождения им медицинского обследования, имея фотографию паспорта гражданина РФ на имя последнего, приобрела в ООО «...», бланк медицинского заключения серии 18 №....

В указанный период времени, Лицо №..., действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач-психиатр-нарколог кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, обратилась к нему с просьбой о внесение в бланк медицинского заключения серии 18 №... в графу «обследование врачом-психиатром-нарколог» и в графу «лабораторные исследования» записи «годен», без прохождения Лицом №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, за незаконное денежное вознаграждение, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ... возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, являющиеся официальным документом, удостоверяющим факт проведения медицинского обследования и влекущим юридические последствия в виде предоставления права на управление транспортными средствами.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... «н», Порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), утвержденного Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №... «н», Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что поддельное медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, будет предоставлено Лицом №... в МЭО ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области, предоставит ему право на получение водительского удостоверения, предоставляющее право на управление транспортными средствами, заведомо зная о том, что Лицо №... в медицинское учреждение за прохождением медицинского освидетельствования не обращался, врачом не осматривался, внес собственноручно, заведомо ложные сведения в медицинскую документацию на имя Лица №... и в бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами серии 18 №... сведения о прохождении последним медицинского осмотра, диагностических мероприятий и сведений об отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами.

При этом, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... за указанные незаконные действия получил, через посредника, в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей от Лица №... денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Также, в один из дней апреля ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., с целью продления срока действия разрешения на владение оружием, решил дать взятку должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов для последующего получения медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В указанное время, Лицо №..., находясь по месту своего жительства по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., посредством сотовой связи, обратился к своему сыну – Лицу №..., обладающему связями среди должностных лиц ГБУЗ «...», с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, на что последний ответил своим согласием.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 6, находясь в неустановленном месте на территории г.Волгограда, посредством сотовой связи обратился к своей знакомой - Лицу №... с просьбой об оформлении фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов в ГБУЗ «...» на имя Лица №..., на что Лицо №... ответила своим согласием, сообщив Лицу №... о необходимости передачи ей копии паспорта и СНИЛС на имя Лица №..., а также, денежных средств в размере 13 000 рублей, для дальнейшей передачи их в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», за совершение заведомо незаконных действий, а именно, за выдачу медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов на имя Лица №..., без фактического проведения медицинского освидетельствования. Указанную информацию Лицо №... передал Лицу №... и последний ответил своим согласием.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №..., выступая в качестве посредника, действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, находясь в здании ГБУЗ «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., обратилась к нему с просьбой о выдаче на имя Лица №... фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 3 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ..., возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в размере не превышающем десяти тысяч рублей, через посредника, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных в незаконном оформлении Лицу №... поддельного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, не позднее 07 часов 48 минут, Лицо №..., находясь у ... района г.Волгограда, с целью владения оружием, лично из рук в руки, передал Лицу №... наличные денежные средства в размере 13 000 рублей, для их последующей передачи, в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, за совершение незаконных действий, выраженных в оформлении фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., выступая в качестве посредника, находясь в неустановленном месте на территории г.Волгограда, используя приложение АО «...», установленное на его мобильном телефоне, с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., на его имя, перевел на банковский счет №..., открытый в АО «...», расположенном по адресу: ..., на имя Лица №..., денежные средства в размере 13000 рублей, для последующей передачи в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, за совершение незаконных действий, выраженных в оформлении фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния здоровья Лицо №... и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 ..., находясь в ГБУЗ «...», из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от Лица №..., выступающей в роли посредника, лично, из рук в руки, наличные денежные средства в сумме 3 000 рублей, полученные ею от Лица №..., в качестве взятки за незаконные действия, выраженные в оформлении Лицу №... поддельного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», действуя в рамках достигнутых ранее с Лицом №... договоренностей, для создания видимости прохождения Лицом №... медицинского освидетельствования, внес в справку врача-психиатра-нарколога от ДД.ММ.ГГГГ №... об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинскую карту амбулаторного наркологического посещения №... сведения о проведении в отношении Лица №... медицинского обследования и сдачи им анализов, без прохождения Лицом №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, тем самым удостоверил факт отсутствия у него медицинских противопоказаний к владению оружием.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, неустановленное лицо из числа сотрудников ГБУЗ «...», будучи неосведомленным о преступных намерениях Калиновского ... и Лица №..., на основании предоставленной врачом психиатром-наркологом ГБУЗ «...» Калиновским ... вышеуказанной фиктивной медицинской документации, находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., при неустановленных обстоятельствах, внесло в официальный документ, являющийся одним из оснований и предоставляющий право на продление срока действия разрешения на владение оружием – электронное медицинское заключение серии П №..., на имя Лица №... ложные сведения об отсутствии у него в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

Кроме того, в один из дней апреля ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., с целью продления срока действия разрешения на владение оружием, решил дать взятку должностному лицу ГБУЗ «...», через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов и последующего получения медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь по месту своего жительства по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., посредством сотовой связи, обратился к своему сыну – Лицу №..., обладающему связями среди должностных лиц ГБУЗ «...», с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, на что последний ответил своим согласием.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь в неустановленном месте на территории г.Волгограда, посредством сотовой связи обратился к своей знакомой Лицу №... с просьбой об оформлении фиктивного медицинского заключения об отсутствии противопоказаний к владению оружием в ГБУЗ «...» на имя Лица №..., на что Лицо №... ответила своим согласием сообщив Лицу №... о необходимости передачи ей копии паспорта и СНИЛС на имя Лица №..., а также, денежных средств в размере 13 000 рублей, для дальнейшей передачи их в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», за совершение заведомо незаконных действий, а именно за выдачу медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов без фактического проведения медицинского освидетельствования. Указанную информацию Лицо №... передал Лицу №... и последний ответил своим согласием.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №..., выступая в качестве посредника, действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, находясь в здании ГБУЗ «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., обратилась к нему с просьбой о выдаче на имя Лица №... фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, за незаконное денежное вознаграждение, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ... возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на оформление фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, являющегося официальным документом, удостоверяющим факт проведения медицинского обследования и влекущим юридические последствия в виде предоставления права на приобретение, хранение и ношение гражданином оружия на основании лицензии и разрешения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Порядка проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления медицинских заключений по его результатам, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что медицинское заключение об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, будет автоматически, посредством МИС «...» направлено в подразделение лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Волгоградской области, предоставит Лицу №... право на продление срока действия разрешения на владение оружием, заведомо зная о том, что Лицо №... в медицинское учреждение за прохождением медицинского освидетельствования не обращался, врачом не осматривался, внес в справку врача-психиатра-нарколога от ДД.ММ.ГГГГ №... об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинскую карту амбулаторного наркологического посещения №... сведения о проведении в отношении Лица №... медицинского обследования и сдачи им анализов, без прохождения Лицом №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, тем самым, удостоверил факт отсутствия у него медицинских противопоказаний к владению оружием.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, неустановленное лицо из числа сотрудников ГБУЗ «...», будучи неосведомленным о преступных намерениях Калиновского ... и Лица №..., на основании предоставленной врачом психиатром-наркологом ГБУЗ «...» Калиновским ... вышеуказанной фиктивной медицинской документации, находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., при неустановленных следствием обстоятельствах, внесло в официальный документ, являющийся одним из оснований и предоставляющий право на продление срока действия разрешения на владение оружием – электронное медицинское заключение серии П №..., на имя Лица №... ложные сведения об отсутствии у него в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

При этом, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... за указанные незаконные действия получил, через посредника, в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей от Лица №... денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Также, в один из дней марта ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., с целью продления срока действия разрешения на владение оружием, решил дать взятку должностному лицу ГБУЗ «...», через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов для последующего получения медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В данной связи, в указанный период времени, Лицо №..., находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи, обратился к своему знакомому Лицу №..., обладающему связями среди должностных лиц ГБУЗ «...», с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, на что последний ответил своим согласием, сообщив Лицу №... о необходимости передачи ему копии паспорта и СНИЛС на его имя, а также, денежных средств в размере 15000 рублей, для дальнейшей передачи их в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», за совершение заведомо незаконных действий, а именно за выдачу медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов без фактического проведения медицинского освидетельствования, на что Лицо №... согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь у ... района г.Волгограда, лично из рук в руки, передал Лицу №... денежные средства в размере 15 000 рублей, для их последующей передачи, в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, за совершение незаконных действий, выраженных в оформлении фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., выступая в качестве посредника, встретился со своей знакомой – Лицом №... на территории Тракторозаводского района г.Волгограда, где передал последней полученные от Лица №... копии паспорта и СНИЛС на имя последнего и денежные средства в размере 15000 рублей, для дальнейшей их передачи в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, за оформление Лицу №... фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ Лицо №..., выступая в качестве посредника, встретилась со своей знакомой – Лицом №... у ... района г.Волгограда, где передала Лицу №... ранее полученные от Лица №... денежные средства в размере 15000 рублей, принадлежащие Лицу №..., предназначенные для передачи в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, а также, копии паспорта и СНИЛС на имя Лица №..., за оформление последнему фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №..., выступая в качестве посредника, действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, находясь в здании ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., обратилась к нему с просьбой о выдаче на имя Лица №... фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ..., возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в размере не превышающем десяти тысяч рублей, через посредника, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных в незаконном оформлении Лицу №... поддельного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО2 ..., находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от Лица №..., выступающей в роли посредника, лично, из рук в руки, наличные денежные средства в сумме 1 000 рублей, полученные ею от Лица №..., в качестве взятки за незаконные действия, выраженные в оформлении Лицу №... поддельного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., действуя в рамках достигнутых ранее с Лицом №... договоренностей, выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем Лицом №..., для создания видимости прохождения Лицом №... медицинского освидетельствования, внес в справку врача-психиатра-нарколога от ДД.ММ.ГГГГ №... об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинскую карту амбулаторного наркологического посещения №... сведения о проведении в отношении Лица №... медицинского обследования и сдачи им анализов, без прохождения Лицом №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, тем самым удостоверил факт отсутствия у него медицинских противопоказаний к владению оружием.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, неустановленное лицо из числа сотрудников ГБУЗ «...», будучи неосведомленным о преступных намерениях Калиновского ... и Лица №..., на основании предоставленной врачом психиатром-наркологом ГБУЗ «...» Калиновским ... вышеуказанной фиктивной медицинской документации, находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., при неустановленных обстоятельствах, внесло в официальный документ, являющийся одним из оснований и предоставляющий право на продление срока действия разрешения на владение оружием – электронное медицинское заключение серии П №..., на имя Лица №... ложные сведения об отсутствии у него в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

Кроме того, в один из дней марта ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., с целью продления срока действия разрешения на владение оружием, решил приобрести поддельное медицинское заключение об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов для последующего получения медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В данной связи, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи обратился к своему знакомому – Лицу №..., обладающему связями среди должностных лиц ГБУЗ «...», с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, на что последний ответил своим согласием, сообщив Лицу №... о необходимости передачи ему копии паспорта и СНИЛС на его имя, а также, денежных средств в размере 15000 рублей, для дальнейшей передачи их в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», за совершение заведомо незаконных действий, а именно, за выдачу медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов без фактического проведения медицинского освидетельствования, на что Лицо №... согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь у ... района г.Волгограда, лично из рук в руки, передал Лицу №... денежные средства в размере 15 000 рублей, для их последующей передачи, в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, за совершение незаконных действий, выраженных в оформлении фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., выступая в качестве посредника, встретился со своей знакомой – Лицом №... на территории Тракторозаводского района г.Волгограда, где передал последней полученные от Лица №... копии паспорта и СНИЛС на имя последнего и денежные средства в размере 15000 рублей, для дальнейшей их передачи в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, за оформление Лицу №... фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., выступая в качестве посредника, встретилась со своей знакомой - Лицом №... у ... района г.Волгограда, где передала Лицу №... ранее полученные от Лица №... денежные средства в размере 15000 рублей, принадлежащие Лицу №..., предназначенные для передачи в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», уполномоченным проводить медицинское освидетельствование на наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к владению оружием, а также копии паспорта и СНИЛС на имя Лица №..., за оформление последнему фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №..., выступая в качестве посредника, действуя в рамках ранее достигнутой с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, находясь в здании ГБУЗ «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., обратилась к нему с просьбой о выдаче на имя Лица №... фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ... возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на оформление фиктивного медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, являющиеся официальным документом, удостоверяющим факт проведения медицинского обследования и влекущим юридические последствия в виде предоставления права на приобретение, хранение и ношение гражданином оружия на основании лицензии и разрешения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Порядка проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления медицинских заключений по его результатам, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что медицинское заключение об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, будет автоматически, посредством МИС «...», направлено в подразделение лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Волгоградской области, предоставит Лицу №... право на продление срока действия разрешения на владение оружием, заведомо зная о том, что Лицо №... в медицинское учреждение за прохождением медицинского освидетельствования не обращался, врачом не осматривался, внес в справку врача-психиатра-нарколога от ДД.ММ.ГГГГ №... об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинскую карту амбулаторного наркологического посещения №... сведения о проведении в отношении Лица №... медицинского обследования и сдачи им анализов, без прохождения Лицом №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, тем самым удостоверил факт отсутствия у него медицинских противопоказаний к владению оружием.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, неустановленное лицо из числа сотрудников ГБУЗ «...», будучи неосведомленным о преступных намерениях Калиновского ... и Лица №..., на основании предоставленной врачом психиатром-наркологом ГБУЗ «...» Калиновским ... вышеуказанной фиктивной медицинской документации, находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., при неустановленных обстоятельствах, внесло в официальный документ, являющийся одним из оснований и предоставляющий право на продление срока действия разрешения на владение оружием – электронное медицинское заключение серии П №..., на имя Лица №... ложные сведения об отсутствии у него в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

При этом, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... за указанные незаконные действия получил через посредника, в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей от Лица №... денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Также, постановлением мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Для возврата и получения водительского удостоверения Лицу №... необходимо было пройти медицинское обследование в установленном законом порядке и получить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в том числе, пройти обследование у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., решил дать взятку должностному лицу ГБУЗ «...», через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В данной связи, в один из дней августа ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь по месту своего жительства, по адресу: г.Волгоград, Кировский район, ул.им.Писемского, ..., посредством сотовой связи, обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, предоставив ей фотографию паспорта гражданина РФ на его имя, на что последняя ответила своим согласием.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, для создания видимости прохождения им медицинского обследования, имея фотографию паспорта гражданина РФ на имя последнего, приобрела в ООО «...», бланк медицинского заключения серии 18 №....

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач-психиатр-нарколог кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, обратилась к нему с просьбой о внесение в бланк медицинского заключения серии 18 №... в графу «обследование врачом-психиатром-наркологом» и в графу «лабораторные исследования» записи «годен», без проведения Лицу №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ..., возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в размере не превышающем десяти тысяч рублей, через посредника, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных во внесении заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №..., без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 25 минут, Лицо №..., находясь у здания ГБУЗ «...», расположенного по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., используя приложение ПАО «...», установленное на его мобильном телефоне марки «...», с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Красноармейский район, пр-кт Героев Сталинграда, ... «А», на его имя, перевел на банковский счет №..., открытый в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., на имя Лица №..., денежные средства в сумме 15 000 рублей, для их последующей передачи в качестве взятки врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ «...» Калиновскому ..., за незаконные действия, выраженные во внесении заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №..., без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 ..., находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от Лица №..., выступающей в роли посредника, лично, из рук в руки, наличные денежные средства в сумме 1 000 рублей, полученные ею от Лица №..., в качестве взятки за незаконные действия, выраженные во внесении заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №... серии 18 №..., без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., действуя в рамках достигнутых ранее договоренностей с Лицом №..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем Лицом №..., для создания видимости прохождения Лицом №... медицинского обследования, внес в медицинское заключение серии 18 №... сведения о проведении Лицу №.... медицинского обследования и сдачи им анализов путем внесения записи в графу «годен», без проведения Лицу №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, тем самым удостоверил факт отсутствия у лица медицинских противопоказаний к управлению транспортными средствами.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Для возврата и получения водительского удостоверения Лицу №... необходимо было пройти медицинское обследование в установленном законом порядке и получить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в том числе и пройти обследование у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...».

В один из дней августа ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., решил дать взятку должностному лицу, через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

В данной связи, в указанное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., находясь по месту своего жительства, по адресу: г.Волгоград, Кировский район, ул.им.Писемского, ..., посредством сотовой связи, обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий, предоставив ей фотографию паспорта гражданина РФ на его имя, на что последняя ответила своим согласием.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, для создания видимости прохождения им медицинского обследования, имея фотографию паспорта гражданина РФ на имя последнего, приобрела в ООО «...», бланк медицинского заключения серии 18 №....

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач-психиатр-нарколог кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, обратилась к нему с просьбой о внесение в бланк медицинского заключения серии 18 №... в графу «обследование врачом-психиатром-наркологом» и в графу «лабораторные исследования» записи «годен», без проведения Лицу №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ... возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение заведомо ложных сведений в бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, являющееся официальным документом, удостоверяющим факт проведения медицинского обследования и влекущим юридические последствия в виде предоставления права на управление транспортными средствами.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), утвержденного Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №... «н», Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что поддельное медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, будет предоставлено Лицом №... в МЭО ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области, предоставит ему право на получение водительского удостоверения, предоставляющее право на управление транспортными средствами, заведомо зная о том, что Лицо №... в медицинское учреждение за прохождением медицинского освидетельствования не обращался, врачом не осматривался, внес собственноручно, заведомо ложные сведения в медицинскую документацию на имя Лица №... и в бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами серии 18 №... сведения о прохождении последним медицинского осмотра, диагностических мероприятий и сведений об отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами.

При этом, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... за указанные незаконные действия получил через посредника, в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей от Лица №... денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Также, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Для возврата и получения водительского удостоверения Лицу №... необходимо было пройти медицинское обследование в установленном законом порядке и получить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в том числе и пройти обследование у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., с целью возврата и получения водительского удостоверения, решил дать взятку должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №..., находясь по месту своего жительства, по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., посредством сотовой связи обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, на что последняя ответила своим согласием, сообщив Лицу №... о необходимости передать ей копии паспорта на его имя, а также денежные средства в размере 15 000 рублей, для дальнейшей передачи их в качестве взятки должностным лицам медицинских учреждений, на что Лицо №... согласился.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, для создания видимости прохождения им медицинского обследования, имея фотографию паспорта гражданина РФ на имя последнего, приобрела в ООО «...», бланк медицинского заключения серии 18 №....

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач-психиатр-нарколог кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, обратилась к нему с просьбой о внесении в бланк медицинского заключения серии 18 №... в графу «обследование врачом-психиатром-наркологом» и в графу «лабораторные исследования» записи «годен», без проведения Лицу №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ..., возник преступный умысел, направленный на получение взятки, в размере не превышающем десяти тысяч рублей, через посредника, в виде денег, за совершение незаконных действий, выраженных во внесении заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №..., без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 06 минут, Лицо №..., находясь по месту своего жительства, по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., используя приложение ПАО «...», установленное на его мобильном телефоне марки «...», с расчетного счета №..., открытого в отделении ПАО «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., на его имя, перевел на банковский счет №..., открытый в отделении АО «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., на имя Лица №..., денежные средства в размере 15 000 рублей, для их последующей передачи в качестве взятки врачу-психиатру-наркологу ГБУЗ «...», за совершение незаконных действий, выраженных во внесении заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 ..., находясь в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственного учреждения, подрыва авторитета учреждения, деформации правосознания граждан, связанной с созданием у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от Лица №..., выступающей в роли посредника, лично, из рук в руки, наличные денежные средства в сумме 1 000 рублей, полученные ею от Лица №..., в качестве взятки за незаконные действия, выраженные во внесении заведомо ложных сведений в медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя Лица №... серии 18 №..., без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., действуя в рамках достигнутых ранее договоренностей с Лицом №..., выполняя взятые на себя обязательства перед взяткодателем Лицом №..., для создания видимости прохождения Лицом №... медицинского обследования, внес в медицинское заключение серии 18 №... сведения о проведении Лицу №... медицинского обследования и сдачи им анализов путем внесения записи в графу «годен», без проведения Лицу №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, тем самым удостоверил факт отсутствия у лица медицинских противопоказаний к управлению транспортными средствами.

Кроме того, постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Для возврата и получения водительского удостоверения Лицу №... необходимо было пройти медицинское обследование в установленном законом порядке и получить медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, в том числе и пройти обследование у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., с целью возврата и получения водительского удостоверения, решил дать взятку должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде выдачи ему медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, без проведения обследования и фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленных законом диагностических мероприятий.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Лицо №..., находясь по месту своего жительства, по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., посредством сотовой связи, обратился к Лицу №... с просьбой о помощи в оформлении медицинского заключения за денежное вознаграждение, без фактической проверки состояния его здоровья и проведения в отношении него установленного законом медицинского освидетельствования, на что последняя ответила своим согласием, сообщив Лицу №... о необходимости передать ей копии паспорта на его имя, а также, денежные средства в размере 15 000 рублей, для дальнейшей передачи их в качестве взятки должностным лицам ГБУЗ «...», на что Лицо №... согласился.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, для создания видимости прохождения им медицинского обследования, имея фотографию паспорта гражданина РФ на имя последнего, приобрела в ООО «...», бланк медицинского заключения серии 18 №....

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Лицо №..., действуя в рамках достигнутой ранее с Лицом №... договоренности, достоверно зная, что врач-психиатр-нарколог кабинета медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... ГБУЗ «...» ФИО2 ... уполномочен проводить медицинское освидетельствование, обратилась к нему с просьбой о внесении в бланк медицинского заключения серии 18 №... в графу «обследование врачом-психиатром-наркологом» и в графу «лабораторные исследования» записи «годен», без прохождения Лицом №... фактического осмотра и диагностических мероприятий, за незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, на что ФИО2 ... ответил своим согласием.

В этот момент, у врача-психиатра-нарколога ГБУЗ «...» Калиновского ... возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение заведомо ложных сведений в бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, являющийся официальным документом, удостоверяющим факт проведения медицинского обследования и влекущим юридические последствия в виде предоставления права на управление транспортными средствами.

Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО2 ..., находясь по месту исполнения своих трудовых обязанностей в ГБУЗ «...», расположенном по адресу: г.Волгоград, Тракторозаводский район, ..., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения деятельности органов государственной власти, интересов государственной службы, и желая их наступления, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в нарушение своей должностной инструкции, Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №...н, Порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), утвержденного Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №... «н», Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что поддельное медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, будет предоставлено Лицом №... в МЭО ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области, предоставит ему право на получение водительского удостоверения, предоставляющее право на управление транспортными средствами, заведомо зная о том, что Лицо №... в медицинское учреждение за прохождением медицинского освидетельствования не обращался, врачом не осматривался, внес собственноручно, заведомо ложные сведения в медицинскую документацию на имя Лица №... и в бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами серии 18 №... сведения о прохождении последним медицинского осмотра, диагностических мероприятий и сведений об отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами.

При этом, врач-психиатр-нарколог ГБУЗ «...» ФИО2 ... за указанные незаконные действия получил через посредника, в качестве взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей от Лица №... денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 ... виновным себя признал полностью, после консультации с защитником поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия его удовлетворения ему разъяснены и понятны. Также, пояснил, что осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник подсудимого – адвокат Устинов ... поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл.40 УПК РФ.

Суд, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, преступления, предусмотренные ч.1 ст.291.2 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый признал вину полностью, обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия и характер удовлетворения ходатайства ему разъяснены и понятны.

Действия Калиновского ... суд квалифицирует по:

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

- ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ... вел себя адекватно в сложившейся ситуации, активно пользовался предоставленными ему процессуальными правами, его поведение не вызывает сомнений в его психической полноценности. В связи с изложенным, суд признает его вменяемыми и, следовательно, подлежащим привлечению к уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимому Калиновскому ..., в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ суд принимает во внимание характер преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч.2 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст.291.2 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Калиновскому ..., предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

По каждому из преступлений к обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

При оценке данных о личности Калиновского ... суд принимает во внимание наличие у подсудимого регистрации, постоянного места жительства и работы. Также судом учитывается, что ФИО2 ... по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не находится, не судим.

В связи с тем, что преступления, предусмотренные ч.1 ст.291.2 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, изменение категории совершенных преступлений на менее тяжкую, в силу закона в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, невозможно.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, а также освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, в отношении Калиновского ... судом не установлено.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактическим обстоятельствам, личности виновного, суд, с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, полагает необходимым назначить подсудимому Калиновскому ... наказание в виде штрафа.

При этом суд считает, что назначенное наказание в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению Калиновского ... и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа за каждое преступление суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение подсудимого и его семьи, возраст последнего, материальное и социальное положение, трудоспособность Калиновского ..., а также, возможность получения заработной платы или иного дохода подсудимого.

Данных о наличии у Калиновского ... каких-либо препятствий для назначения ему данного вида наказания, в том числе и по состоянию здоровья, семейному положению, материальному положению, не имеется.

Правила ч.HYPERLINK "https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427418&date=22.10.2024&dst=1271&field=134"5 ст.62 УК РФ при назначении наказания Калиновскому ... судом не учитываются, поскольку они применяются при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Пункт «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ устанавливает исчерпывающий перечень преступлений, полученные в результате совершения которых деньги, ценности и иное имущество подлежат конфискации - принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора. Преступление, предусмотренное ст. 291.2 УК РФ, в этот перечень не включено.

В соответствии с разъяснениями, данными п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», деньги, ценности и иное имущество, а также доходы от него подлежат конфискации на основании п. п. «а, б» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, если они получены в результате совершения только тех преступлений, которые указаны в данных нормах.

Соответственно, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства, полученные Калиновским ... в результате совершения им преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, конфискованы быть не могут.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежат конфискации также орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Учитывая, что денежные средства, переданные Калиновскому ... в качестве взятки, нельзя отнести к орудию, оборудованию или иному средству совершения преступления в понимании, придаваемом законом указанным понятиям относительно данного коррупционного преступления, вышеуказанные денежные средства не могут быть конфискованы и на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Положения ст. 104.2 УК РФ подлежат применению лишь в случае наличия оснований к конфискации имущества, предусмотренным ст. 104.1 УК РФ, и в отрыве от них не применимы.

При таких обстоятельствах, поскольку предполагаемые уголовным законом основания для конфискации денежных средств, полученных Калиновским ... в результате совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 291.2 УК РФ, по настоящему делу отсутствуют, суд приходит к выводу о несостоятельности доводов государственного обвинения о конфискации у Калиновского ... денежных средств, в размере 9 000 рублей в доход государства.

Согласно материалам уголовного дела ФИО2 ... был задержан ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 209-212) и освобожден из-под стражи ДД.ММ.ГГГГ при избрании подозреваемому Калиновскому ... меры пресечения в виде запрета определенных действий без установления запрета на выход за пределы жилого помещения, в котором он проживал.(т. 6 л.д. 240-241).

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

При применении положений ч. 5 ст. 72 УК РФ, суд не учитывает период нахождения Калиновского ... под запретом определенных действий, поскольку в соответствии с п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время только запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ.

Суд, учитывая в соответствии с п.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания Калиновского ... под стражей по данному уголовному делу периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его задержания в порядке, предусмотренном ст. 91, 92 УПК РФ, принимает решение о смягчении назначенного наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что признанные по делу вещественными доказательствами предметы являются одновременно вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу, вопрос о вещественных доказательствах, должен быть разрешен одновременно с принятием решения по уголовному делу в отношении иных лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КАЛИНОВСКОГО ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 40 000 рублей;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 40 000 рублей;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 40 000 рублей;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.292 УК РФ (совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание Калиновскому ... в виде штрафа в размере 170 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом срока содержания Калиновского ... под стражей, назначенное наказание в виде штрафа смягчить до 150 000 рублей.

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Волгоградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области л/с 

<

***>); - ИНН: 

<

***>; - КПП: 344401001; - Банк получателя: Отделение Волгоград УФК по Волгоградской области г.Волгоград; - Счет получателя: 03№...; - БИК: 011806101; - Счет банка получателя: 40№...; - ОКТМО: 18701000; - КБК: 417 116 03130 01 9000 140; - КБК: 417 116 03132 01 9000 140; УИН 41№....

Квитанцию об оплате штрафа представить в Центральный районный суд г. Волгограда до истечения шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу в отношении других лиц, подлежат разрешению при принятии решения по указанному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Судья /подпись/ В.А. Федоренко